
1
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



2
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



3
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



4
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



5
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



6
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



7
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



8
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



9
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



10
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



11
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



12
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



13
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



14
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



15
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



16
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



17
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



18
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



19
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



20
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



21
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



22
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



23
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162



24
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 206/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 29/05/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B 

S-500 E S 10. 
Valor R$ 6.180,00 
Prazo de Vigência 03 (três) meses 
Prazo de Execução 03 (três) meses 
Dotação 551 - 11.002.0012.0122.1201.2091.33390300000 - 104 

 
 
 
 

Contrato N.º 207/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 
Protocolo Nº 9182/2023 
Data 29/05/2023 
Contratante MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada INOVA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÃO LTDA 
Objeto Contratação de empresa especializada em fornecimento de 

serviços de telefonia IP 
Valor R$ 215.000,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 153 - 06 001.2013.333903900000000 - 000 

832 - 13 001.2303.333903900000000 - 000 
520 - 11 002.2091.333903900000000 - 104 
637 - 11 006.2109.333903900000000 - 000 
580 - 11 004.2301.333903900000000 - 104 
623 - 11 005.2302.333903900000000 - 103 
290 - 08 001.2124.333903900000000 - 000 
379 - 09 001.2140.333903900000000 - 000 
978 - 14 001.2120.333903900000000 - 000 
696 - 12 001.2071.333903900000000 - 000 
70 - 02 001.2300.333903900000000 - 000 
426 - 10 001.2149.333903900000000 - 000 
82 – 02.003.2035.333903900000000 - 515 

 
 
 
 
 
 
 



25
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162

 
 
 
 

Contrato N.º 211/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 
Protocolo Nº 15853/2022 
Data 01/06/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS 
Valor R$ 69.225,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 549 – 10420.11.4.2096.3339032 – 000 

600 – 10420.11.5.2104.3339032 - 000 
 
 

Contrato N.º 212/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 
Protocolo Nº 15853/2022 
Data 01/06/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada REDE COMPRE BEM EIRELI EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS 
Valor R$ 112.075,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 549 – 10420.11.4.2096.3339032 – 000 

600 – 10420.11.5.2104.3339032 - 000 
 
 
 
 

Contrato N.º 213/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 
Protocolo Nº 15853/2022 
Data 01/06/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS –LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS 
Valor R$ 2.205,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 549 – 10420.11.4.2096.3339032 – 000 

600 – 10420.11.5.2104.3339032 - 000 
 
 



26
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 209/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 
Protocolo Nº 7378/2023 
Data 01/06/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS 

E EMBALAGENS 
Valor R$ 20.490,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 703 – 12.001.10.0305.1001.2072.33.39.03.00.00 – 494 

 
 
 

Aditivo TERCEIRO 
Contrato N.º 143/2020 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 64/2020 
Protocolo Nº 22730/2020 
Data 25/05/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada VIAÇÃO GARCIA LTDA 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS PARA 
SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

Motivo Prorroga-se o prazo do Contrato por mais 12 (doze) meses, a 
partir de 17/06/2023 

Valor R$17.929,00 
Dotação 926 - 13.002.08.244.0803.2063.3390.39 - 000 

927 - 13.002.08.244.0803.2063.3390.39 - 000 
 



27
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 16104/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 99/2023 

OBJETO: LICENÇA DE USO DE SOFTWARE. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses 

CREDOR: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS. 

CNPJ Nº: 00.165.960/0001-01 

VALOR GLOBAL: R$ 13.728,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
928 13.002.08.244.0803.2063.3390.40 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 5 de junho de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



28
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 61831 
b)        Pregão Eletrônico nº 167/2022 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de babador, cobertor, lençol e travesseiro 
   

EMPRESA: HERNANDES & CIA LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cobertor infantil para berço com as 
seguintes especificações mínimas:  
Antialérgico;  
Gramatura 300 g/m²;  
Composição 100 % poliéster;  
Borda 100 % poliéster;  
Cores variadas com estampas;  
Medidas (LxC): 90 x 110 cm. 
Embalagem individual com etiqueta de 
identificação do fabricante. 

ETRURIA 3.000 UN R$38,03 

3 Jogo de lençol para berço 2 peças nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cor lisa;  
Confeccionado em percal 180 fios;  
Composição: 100 % algodão;  
Resistente a lavagens frequentes;  
Lençol com elástico em toda a volta;   
Lençol feito para colchão (LxCxA): 70 x 
130 x 15 cm; 
Medidas da fronha (LxC): 30 x 40 cm. 
Embalagem individual contendo um lençol 
e uma fronha com etiqueta de identificação 
do fabricante. 

DOHLER 3.750 UN R$43,96 

4 Jogo de lençol para berço 2 peças nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cor lisa;  
Confeccionado em percal 180 fios;  
Composição: 100 % algodão;  
Resistente a lavagens frequentes;  
Lençol com elástico em toda a volta;   
Lençol feito para colchão (LxCxA): 70 x 
130 x 15 cm; 
Medidas da fronha (LxC): 30 x 40 cm. 
Embalagem individual contendo um lençol 
e uma fronha com etiqueta de identificação 
do fabricante. 

DOHLER 1.250 UN R$43,96 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 333.890,00 
 

 
EMPRESA: COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Cobertor infantil para berço com as 
seguintes especificações mínimas:  
Antialérgico;  
Gramatura 300 g/m²;  
Composição 100 % poliéster;  
Borda 100 % poliéster;  

ETRURIA BABY 
FLANEL 

1.000 UN R$41,65 



29
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Cores variadas com estampas;  
Medidas (LxC): 90 x 110 cm. 
Embalagem individual com etiqueta de 
identificação do fabricante. 

5 Travesseiro infantil nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor branca; 
Confeccionado em tecido 100% algodão e 
enchimento com 100% fibra de poliéster; 
Medidas (LxC) 30 x 40 cm; 
Macio, lavável, anti-alérgico. 
O travesseiro deve estar limpo íntegro e as 
suas costuras devem ser feitas de tal modo 
que não apresentem pontas, dobras, 
franzidos, torções, pontos falhos, rompidos 
ou saltados. 

TRISOFT 
SONINHO 

3.750 UN R$7,88 

6 Travesseiro infantil nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor branca; 
Confeccionado em tecido 100% algodão e 
enchimento com 100% fibra de poliéster; 
Medidas (LxC) 30 x 40 cm; 
Macio, lavável, anti-alérgico. 
O travesseiro deve estar limpo íntegro e as 
suas costuras devem ser feitas de tal modo 
que não apresentem pontas, dobras, 
franzidos, torções, pontos falhos, rompidos 
ou saltados. 

TRISOFT 
SONINHO 

1.250 UN R$7,88 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 81.050,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 414.940,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 5 de junho de 2023 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE 

Pregoeira 
 

 

 

 

Assinado de forma 
digital por DANIELLE 
VIEIRA KUNA 
ANDRADE:05269763
907 
Dados: 2023.06.05 
13:19:29 -03'00'



30
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 14467 
b)        Pregão Eletrônico nº 54/2023 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço de transporte local, intermunicipal e interestadual. 
 
 
 
LOTE 1 
 

 
EMPRESA: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Diária de veículo tipo ônibus para 
prestação de serviço de transporte em 
viagens intermunicipais e interestaduais, 
com franquia de 50 Km para os 
deslocamentos. 

 369,00 DIAR R$900,00 

2 Serviços de transporte com viagens locais, 
intermunicipais e interestaduais, com 
veículo ônibus  C/  TV/DVD, poltronas 
macias  reclináveis , geladeira  e água , 
com capacidade de no mínimo 44 
passageiros sentados , com no máximo 5 
anos de uso,  devendo possuir  registro  no 
DER/EMBRATUR  e ANTT e  seguro 
coletivo para passageiros. 

 68.500,00 KM R$10,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.078.750,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.078.750,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 5 de junho de 2023 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



31
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2023 - Edição 2162

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

PODER EXECUTIVO 


